Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

CLASSIFICAÇÃO DA SELEÇÃO do Programa de Monitoria 2020

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul – IFRS – Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a classificação da
seleção de bolsistas do Programa de Monitoria 2020, relativo ao EDITAL Nº 18 DE 05 DE
OUTUBRO DE 2020 - PROGRAMA DE MONITORIA 2020 - do IFRS - Campus Canoas.

APNPs: Cálculo

Orientadora: Dolurdes Voos

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Stephanie Buscher Muller

APNPs: Inglês Instrumental

Orientadora: Cimara Valim de Melo

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Laura Rodrigues da Silva Viegas

1º suplente  Filipe Mallmann Siota

2º suplente Lara Mariante Alves Todeschini

3º suplente Arthur Radaelli

APNPs: Português Instrumental, Língua Portugesa e Literatura I, Língua Portuguesa, Literatura e

Informática II, Técnicas de Redação e Projeto Integrado
Orientadora: Fabiana Cardoso Fidelis

Situação Nome do Candidato

Contemplado com bolsa Carlos Eduardo Rathke

1º suplente  Murilo Rodrigues

NEaD

Orientadora: Cleusa Albilia de Almeida

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Luísa Schmitz de Castro

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

NAPNE
Orientadora: Leila de Almeida Castillo

Situação Nome do Candidato

Contemplada com bolsa Ereni Meneguetti

APNPs: Programação I (Eletrônica); Lógica de Programação (DS)

Orientador: Ígor Lorenzato Almeida

Situação Nome do Candidato

Contemplado com bolsa Pedro Rolin Schmitz

1º suplente  Natália Fagundes de Jesus.

APNPs: Programação em C

Orientadora: Rossana Freitas Moreira

Situação Nome do Candidato

Contemplado com bolsa
Paulo Molarinho Ferreira de

Mattos

1º suplente  Léo Marco de Assis Hardt

2º suplente Fernando Silveira Darski

3º suplente Matheus Grendene Brasil Gomes

APNPs: Programação II

Orientadora: Rossana Freitas Moreira

Situação Nome do Candidato

Contemplado com bolsa Luís Felipe Pereira Auth

1º suplente  Éric Peralta dos Santos

APNPs: Projeto integrado e Técnicas de Redação (3 ano PROEJA), Projeto Integrador de

Língua Portuguesa e Literatura II e Informática Aplicada II (2 ano PROEJA)
Orientadora: Carla Odete Balestro Silva
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Canoas

Diretoria de Ensino

APNP de Língua Portuguesa e Literatura para auxiliar estudantes com necessidades
educacionais específicas

Orientadora: Luciane de Oliveira Moreira
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

APNPs: Ciências da Natureza, Química e Biologia

Orientadora: Eliane Velasco Simões Luft
Não tiveram alunos(as) inscritos(as).

Canoas (RS), 22 de outubro de 2020.

________________________________

 Patrícia Nogueira Hübler
Diretora-geral do Campus Canoas

Portaria 149/2020
(O original encontra-se assinado na Diretoria de Ensino do campus.).